๖. ตามประวัติศาสตร์ชาติไทย มีแต่เกิดภาวะฝนแล้งหรือ “ข้าวยากหมากแพง” ประชาชนมักจะประสบภาวะทุกข์เข็ญ และในบางกรณีถึงกับก่อให้เกิดความระส่ำระสายทางสังคม ดังเช่นกรณีขบถผู้มีบุญภาคอีสาน ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) และ พ.ศ. ๒๔๖๗ คูอาทิจเช่น เตช บุนนาค “ขบถผู้มีบุญภาคอีสาน” *สังคมศาสตร์ปริทัศน์* ปีที่ ๕ ฉบับ ๑ (มิถุนายน-สิงหาคม ๒๕๑๐); Yoneo Ishii, “A Note on Buddhistic Millenarian Revolts in Northeastern Siam” *Journal of Southeast Asian Studies* (September 1975), pp. 121-126.

และการส่งออกลดลงอย่างשובสวาทเท่านั้น หากยังก่อให้เกิดปัญหาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจอีกด้วย ดังเช่นภาวะการณ์ที่เกิดขึ้นในปี ๒๔๖๒-๒๔๖๓ ตามประวัติศาสตร์ชาติไทย ในยามที่เกิดภาวะฝนแล้งหรือข้าวยากมากแพงประชาชนมักจะประสบทุกข์เข็ญ และในบางกรณีถึงกับก่อให้เกิดความระส่ำระสายทางสังคม ดังกรณีขบถผู้มีบุญภาคอีสาน ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) และ พ.ศ. ๒๔๖๗ เป็นอาทิ^{๔๔} ก่อนปี ๒๔๗๐ ปัญหาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจไทย มักจะเกิดจากปัจจัยทางด้านอุปทาน (supply factors) ทั้งนี้เนื่องจากไม่มีปัญหาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศในช่วงดังกล่าวนี้ แต่ในระบบเศรษฐกิจที่มีลักษณะการพึ่งพิงการส่งออก